

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Monthly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Polajdujący numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i proszą o ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadzierać francu do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejszcowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Strigara...

Jeszcze o kolejowej „kwesytii chleba.“

Wiedeń, 8 sierpnia.

Wyrok opinii publicznej o sposobie załatwienia sprawy decentralizacji kolejowej już zapadł, a obsadzanie posad kolejowych Niemcami i wypadki takich wybrków niemieckich...

„krzyki“ dziennikarstwa polskiego

albo nie stanowiły opinii publicznej, albo też stanowiły ją, ale liczyły się z nią nie było potrzeba. Jest to jaskrawa sprzeczność, czyli argument wręcz nieszczyśliwy.

Bank krajowy.

Wczoraj odbyła rada nadzorcza Banku krajowego posiedzenie po wielomiesięcznej przerwie, gdyż ostatni raz radziła się w lutym.

Bank krajowy.

Wczoraj odbyła rada nadzorcza Banku krajowego posiedzenie po wielomiesięcznej przerwie, gdyż ostatni raz radziła się w lutym.

blask miesiąca tak jej się śmił w oczach...

blask miesiąca tak jej się śmił w oczach, to ryba tylko rzuciła się w wodzie... woda się przebudziła i usnęła znowu.

DZIKA ANKA.

Stracha się biedactwo po „śpiączku“ — zszepła matkę — podniosły głowę i zacerwieńnionymi oczyma patrzyła na nią.

prawiła kaganek i znowu siadła na dawnym miejscu.

Anka zasypiała. Kobieta znowu siedziała i szyla, igła migiała w jej ręce i światło kaganca migotało słabe...

opoczyma drapała po tych poszczerbionych wierzbach...

opoczyma drapała po tych poszczerbionych wierzbach i myślała, gdyby biegła chwileczkę tylko, biegła, a potem tam przez rzekę przetrzeźniała...

dopiero, kiedy one już sobie poszły...

dopiero, kiedy one już sobie poszły, kiedy błonie uciechło zdeptane, trawy podnieśli się zaczęły, wychodziła na świat. Kiedy ojciec był w domu...

ani grosza... a wracał pijany.

ani grosza... a wracał pijany. — Poleć wyjrzał na tatusia! — zawołała Anka znowu. I nie czekając odpowiedzi, wyskoczyła okienkiem i poleciała...

zenia etatu urzędników Banku i funduszu zapożyczenia.

6) uchwalono przedłożyć Sejmowi prośbę o uwolnienie Banku od krajowych dodatków do podatków;

7) rozszerzono kredyt bezpośredni (t. j. bez cenzury) dla stowarzyszeń zarob. i gosp. do 300.000 złr.;

8) uchwalono rewizję listy walorów, które Bankowi w zastaw brać będzie wolno.

Nakoniec zatwierdzono 4 próby o pożyczki hipoteczne na 400.000 złr., w myśl § 7 statutu zatwierdzonego Rady podlegające i 2 pożyczki miejskie na 67.000 złr.

Ziemia polskie.

W chwili kiedy rząd rosyjski w porozumieniu z kurją rzymską mianuje coraz nowych dygnitarzy dla rzymsko-katolickiego kościoła w zabiorze rosyjskim, kiedy przeważna część praay rosyjskiej usiłuje wzmocnić, iż w stosunkach pomiędzy Rosją a Watykanem zupełna zapanowała harmonia, w chwili tej daje się słyszeć ponury i przejmujący jęk gnębionych dotąd nieszczęśliwych unitów, o których śmiało powiedzić można, iż w rachunkach i układach Rosji; z Rzymem zupełnie zostają pomijani. Dygnitarz katolicki biskup lubelski Wnorowski, chce wzywać swoją diecezyę, rząd rosyjski nie pozwala, gdyż w takim samym celu, lecz z wcale innych pobudek, odbywa w stronach zamieszkałych przez unitów wizytę prawosławnych archierei Leoncyusa. Co mogą zdziałać duchowni katolicy wobec ucisku doznawanego od władz administracyjnych rosyjskich? — na co się przyda mianowanie jeszcze stu dygnitarzy, kiedy system gnębienia pozostanie zawsze ten sam, paraliżujący działalność każdego z nich? Co pomoże dyplomacya i wzajemne kokietowanie, kiedy z dniem każdym ciemiężcy nieszczęśliwych większe cięszą się tryumfami swoich niegodziwości, wysyłając wernyki trwających przy wierze przodków unitów na osiedlenie do głębokiej Rosji i gnębiąc ich tysiącami sposobami?

W jakrawych barwach przedstawia Dziennik Pomoński położenie tych nieszczęśliwych. Z obszernego artykułu, który jest początkiem tylko rozleglejszego poglądu na stosunki istniejące wśród unitów, przytoczymy w streszczeniu najwięcej interesujące szczegóły.

Na wstępie pisze autor artykułu, iż paralela, jaką niejednokrotnie przeprowadzono między współczesną historją unii a dziejami pierwszych chrześcian, zaiste nie jest przesadną! Kto nacześnie nie sprawdził krwawych zatargów, kto osobicie nie przyjrzał się stosunkom miejscowym, ten może wątpić, by w wieku XIX postępu i tolerancji dążyły się gwałty i nadużycia o wiarę, przypominające chyba epokę najziarskiej inkwizycji.

Table with 2 columns: Podług źródeł rosyjskiego, Podług źródeł parańskich. Rows include Katolików, Prawosławnych, Protestantów, Żydów, Baptystów, Mahometan, Razem osób.

Z porównania obu tablic przytoczonych wynika, że policja powiększyła liczbę prawosławnych i żydów, a liczbę katolików zmniejszyła, byleby pokazać, że w powiatach — jak chce prawosławie — iskonni ruskich (od dawna rosyjskich) sika katolicki mu słabnie. Ażeby zaś cyfry ogólne nie zmieniać, rozłożyła ją na prawosławnych i żydów.

Z załączonej przez autora tablicy statystycznej ludności podług wyznań w powiatach, okazuje się, iż tylko w Białym, Włodawskim i Konstancyńskim prawosławni stanowili większość, w pozostałych sześciu powiatach są w absolutnej mniejszości. W Węgrowskim na 56 tysięcy katolików jest tylko 86 prawosławnych, w Garwolińskim i Łukawskim na 150 tysięcy kat. jest prawosł. przeszło 300 i t. d. Urzędnicy policyjni zapisują samowolnie w księgach ludności unitów jako prawosławnych. Jedną z tabel miesięcznych przedstawianych przez gubernatora prawosławne synodowi wykazuje, że u częszczających do cerkwi jest tylko 11.096 — i to może być uważane jako cyfra prawdziwych prawosławnych. Reszta zaś około 120.000 są to unicy, podani fałszywie za prawosławnych. Słowem cała statystyka urzędowa oparta jest na tendencyjnym fałszu.

Nieszczęśliwi ci, unikając obrzędów prawosławnych żyją bez żadnych niemal obrzędów. Słuby tak zwane przez prasę rosyjską „zagraniczne“ surowo są prześladowane. Po więzieniach tysiące unitów osiadają kary wymierzone przez policję i władze administracyjne, bez wyroków sądowych za opór władzom w sprawach wyznania. Wynikają z tego zatargi pomiędzy władzami administracyjnymi a sądownictwem jako przykład przytacza autor sprawę, którą niezadługo sąd okręgowy w Siedlcach rozpatrywać będzie.

W d. 24 września r. 1880 włościanie unicy ze wsi Dąbrowice, Wielkie gminy, Kościelnicze w powiecie białkim, Joachim Szewczuk, Miłkołaj, Andrzej i Szczepan Herasimowicz, Mojżesz Pilipiuk, Justyn Ostapiuk, Franciszek Prokopiuk i wielu innych wracali z Lublina, dokąd udali się na nabożeństwo, ponieważ w miejscowościach bliżej położonych uczynić tego nie mogli. W osadzie Wisznice, przez którą przechodził, spostrzegli ich zdaleka strażnicy ziemscy Julian Jakubiński i Korniej Jakowlew. Pożądając włóścian o powrót ze ślubów krakowskich strażnicy dosiedli koni i z obządzeniami szablami rzucili się na unitów. Napadnięci jednak zdołali w porę rozbieść się w różne strony. Na miejscu został tylko jeden Joachim Szewczuk, który nie mógł zwinąć z rękami i pakę świec kościelnych, nie mógł więc uciekać. Strażnicy dogonili go i Jakubiński, zaind-

szy z konia, powalił Szewczuka na ziemię, bił go gifesem w czoło, pociął płaszcz, przyciemnił mu prawą rękę i zadał mnóstwo ran. Jakowlewa zaś posłał ściągac uciekających. Szewczuk z bólu omadla. Spozstrzegłszy to Jakubiński, zerwał z siebie naramienniki, rozrucił po ziemi znajdujące się na nich gałki, podarł ubranie na sobie i przywołałszy Jakowlewa, udał się z nim do starszego strażnika do Wisznicy, gdzie spisali protokół o opór władzy, na poskromienie którego strażnicy musieli użyć broni.

Zład powstała sprawa, jedna z tysięcy analogicznych, którą jednak izba sądowa w Warszawie umorzyła. Dopatrując zaś winnych w strażnikach, izba zarządziła śledztwo sądowe, a prokuratora wytoczyła strażnikom pod sąd. Powstał spór między administracją i urzędem prokuratorskim, rozstrzygnięty przez senat na korzyść ostatniej. Taki rezultat sprawy należy zawdzięczyć jedynie okoliczności, że przeciwko strażnikom znaleźli się świadkowie — druga kompania pielgrzymów, przypatrująca się bójce z krzaków.

Z Rosji.

Z Petersburga donoszą do W. Allg. Zmg. ciekawe szczegóły o procesie politycznym, który tam przed sądem wojennym toczy się będzie. Korrespondent tego dziennika pisze:

Trybunał wojskowy w Petersburgu będzie się wkrótce zajmował procesem politycznym, którego tam oddawna oczekują. W latach 1881 i 1883 mówiono w kołach wojskowych, że wielka ilość oficerów różnych pułków i różnych gatunków broni, szczególnie zaś praskiego pułku piechoty i kronstackiego korpusu artylerji marynarki — aresztowano z powodu należenia do party anarchystycznej. Tym doniesieniem waszego korespondenta zaprzeczono wówczas ze strony urzędowej.

Obecnie okazuje się, iż ówczesne doniesienia waszego sprawozdawcy były zupełnie zgodne z prawdą, ponieważ z wielkiej liczby podejrzanych oficerów — jedenastu stanie wnet przed sądem, dwaj zostali już zasądzeni w ten sposób, iż były chorąży marynarki Suchanow skazany został na śmierć przez rozstrzelanie, a porucznik marynarki Bucewicz na 18 lat ciężkich robót, inni zostali wydaleny z wojska i zesłani na Sybir, ci zaś, którym nie można było dowieść żadnego z podejrzeń na nich ciężących zostali pod pozorem przeniesienia w służbie wojskowej wysłani ze stolicy do Amuru.

Już wtedy uderzyło mię, iż złamanie przysięgi na wierność chorągwi tylko oficerom uważane bywa za zbrodnię, oraz iż o pewnych krokach przeciw żołnierzom nie słychać nie było, acz propagana terrorystyczna szuka żywiołów swych częściej wśród ludu niż w klasach przywilejowanych. Bliki proces rozwijać te zagadki, stawiąca „narodników“ (stronictwo Narod. Woli) w stosunku do prawdziwego ludu w nader niepewnym świetle. W rozmaitych załogach i rozdających broni — gdzie oficerowie starali się szeregować wiecąg do sprawy — wszędzie, ci synowie ludu, braćmi i druhami zwani przez narodników odegrali rolę donosicieli i zdrajców własnych oficerów. Akt oskarżenia będzie w tym kierunku zawierał wiele ciekawych szczegółów, które carski prokurator wojskowy będzie drobiazgowo rozbił dla zrehabilitowania honoru wojskowego, mocno zachwianego przez terrorystów.

O sposobie postępowania przy pozyskiwaniu oficerów dla celów stronictwa dowiedziałem się następujących szczegółów: „Damy“ Wiera Figner (alias Filipowka) i Julia Kalouszinaja otrzymały od komitetu wykonawczego polecenie zapoznania i zbliżenia się jak najściślej do oficerów, którzy sami przez się ulegają pewnemu rozstroju, lub też zagrożeni są w długach, pomijani przy awansie, albo żyją w niezgodzie z przełożonymi, w ogóle z oficerami, którzy stano- wili żywioł niezadowolonych i niedostatecznie cenionych. Obaj skarani już oficerowie wpadli najpierw w te sieci kobiece; potem przyszła kolej na nadporucznika Aschenbrennera z pochodzenia Niemca, którego ojciec jeszcze został rosyjskim poddanym.

Aschenbrenner objął kierownictwo propagandy w kołach wojskowych a porucznicy Podgółow i Jankowicki odgrywali przy nim rolę adiutantów tej armii rewolucyjnej, składającej się z samych oficerów bez żołnierzy. Szkoła iż proces odbędzie się przy drzwiach zamkniętych, również w tajemnicy pozostaną szczegóły nadzwyczaj starannie przeprowadzonego śledztwa, a jednak w interesie opinii o przedmiotowości sądu leży, aby przynajmniej resumé przewodniczącego trybunału i wyrok dostały się do publicznej wiadomości.

Przed sądem wojskowym stanie także terrorysta Deutsch wydany z Berlina, a oskarżony o pospolite morderstwo, okazało się bowiem iż jest wojskowym szpiegiem, gdyż zaniedbawszy obowiązki służby ohotniczej, wydalili się bez urlopu za granicę państwa.

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 sierpnia

Warszawski korespondent wychodzącej w Czer- niowcach Gasyety Polskiej pisze:

„Dni temu parę rozczła się wieść, uporeczy- wie za autentyczną podawana, jakoby znany antagonistą między jener. Hurko a Apuchtinem, pozostał w związku z knowaniami rewolucjonistów. Hurko przed wyjazdem na urlop, był w Petersburgu z „dokładem“ u cara, między innymi przedstawiał i prosił o usunięcie spoliczkowanego Apuchtina, dodając z naciskiem, że czynownik podobny, jeżeli nie w ubec Polaków, to państwa sąsiednich przynosi imię rządowi i niegodzien task i orderów onarszych. Car przemówienie to zapamiętał, zakomunikował zausznikiem Potiodnecowowi, a ten jako serdeczny przyjaciel Apuchtina, zawiadomił go o ięczyliwosci Hurki. Apuchtin na podobną wiadomość odpowiedział: „Mucha ukusiła miedwiedzia w łob.“... Tak lakoniczna, niedająca się dla poszanowania pióra zakończyć odpowiedź, stanowi dowód porozumienia,

i dobrych za sobą, jak to mówią — pleców. Hurko obrażony, że car do rozdziału i rozplaty wsparcia dla powozian delegował jenerała Żurkowa, wyjechał na urlop — a Apuchtin nosząc kamień w zanadrzu — rozgłosił w Petersburgu, że wyjaśniające się wypadki warszawskie — nie były obcy Hurce — wiedział o nich od wybitniejszych osobistości moskiewskich — lecz dane „czestnoje słowo“ tajemnie dochował nakazało. Hurko po zakończeniu wojny tureckiej, z każdym dniem mniej był życzliwym dynastji Romanowów — a panującemu cara — pod względem umysłowym nisko bardzo uważa i z tej racji również tajemniczy nie tylko nie zdradził, lecz przeciwnie, dał się nakłonić do wydania rozkazu, celem zrewidowania stanu Belwederu i Łazienek, i tym sposobem bez podejrzeń, ułatwił zdjęcie dokładnego planu — architektem nihilistom.“

Rosyjskie ministerstwo oświaty obszernym okólnikiem poleca władzom szkolnym czuwanie nad młodzieżą i co dotychczas nie istniało, za wszelkie niewłaściwe postępowania młodzieży szkolnej czyni odpowiedzialnymi klasowych gospodarzy, z grona nauczycieli mianowanych, na równi z inspektorami i dyrektorami szkół.

Piąte posiedzenie kongresu, w piątek d. 8 b. m. odbyte, nie lepszy ani spokojniejszy miało przebieg niż poprzednie. Zaraz po otwarciu posiedzenia, tłumaczył Laisant, dlaczego on i jego towarzysze domagają się zwolnienia konstytuancy, którzy bez ograniczenia żadnym programem podjęła rewizję konstytucji. Według jego mniemania, rząd nie jest przychylny rewizji, ale jedynie naciskowi opinii publicznej ustępują, podjął rewizję w tak ograniczonych rozmiarach, że nie wiele zmienia dawniej postaci rzeczy we francuskiej konstytucji. Dalej stara się mowca dowieść, że cały zatarg obecny wynika zład, iż kongres nie ma je prawa do tego, podjął zadanie zatwierdzenia rewizji konstytucji, z czego wynika, że jest to z a m a c h przeciwko konstytucji zupełnie taki sam, jak dokonany 2 grudnia. Jeżeli zaś oponenti — wytrwale przeciw wnioskowi rządowemu walczyli, nie biorą się do ostatecznych środków przemocy (!), to jedynie dlatego, bo sądzą, że rewizja droga prostego głosowania upaść musi. Za zajęcia iscie niechwalenie od poniedziałku się powtarzające, czynią tylko rząd i przychylni mu większość, odpowiedzialną — wreszcie pytam, czy członkowie centrum są republikanami, czy też orleanistami? To pytanie wywołuje wielkie oburzenie i poruszenie na ławach centrum. Philippolaux odpowiada: „Członkowie tego stronictwa są uczciwymi ludźmi.“ Odtąd wśród niespokojności ogólnej i częstego przezywania, prowadzi swoją rzecz Laisant — przedwaszyszkiam zwracając się przeciwko centrum — zarzuca mu nieparlamentarne postępowanie. Między większością wykazuje wielu rządowych kandydatów z czasów cesarstwa i kilku takich, którzy dawniej w skład cesarskiego ministerium wchodziłi — nazywa ich monarchistami i odmawia kompetencji mieszania się w sprawy republiki wprost obchodząc. Wreszcie kończy wywijając większość do walki na termin najbliższych wyborów.

Sprawozdawca Gerwill-Beache odpowiada na mowę poprzednika, który jak powiada, nazywał wprawdzie przyjaciół rządu buntownikami, ale jedynie z chęci wzięcia odwetu za to, że podobnych przymówek na innym miejscu musiał z pokorą wysłuchać. „Co się tyczy owego wyznania, to większość nie lęka się go, ale owszem chętnie stawia się przy sposobności przyszłych wyborów.“ (Okłaski z centrum). Następnie zwraca się do Chesnelonga, który poprzedniego dnia przemawiał i utrzymywał, że on jedynie dnia chęci jak najprędzszego użycia Francji królestwem. Dalsze wywody przerywa mu okropny hałas, między rojalistami wywołany. Jeden z nich woła: „Mamy więcej wyborców jak wy.“ Baudry d'Asson: „Nasi książęta świadczą dobrodziejstwa i syją cholerycznym jałmużną — a przywołano do porządku — dodaje: „Tem cię większy honor dla mnie!“

Sprawozdawca przyszedłszy po chwili do głosu, udowadnia, że ani wniosek Chesnelonga, ani Madiet-Montjan, który żąda zniżenia senatu, ani ten mniej poprawka Andreux'go, wypowiadająca wojnę ministerium, nie mogą być uważane na serio, a rząd ma prawo przedłożyć projekt własny kongresowi, jak się dzieło na ostatnim kongresie z r. 1871. Co się tyczy dodatku o wykluczeniu książąt krwi od prezydentury rzeczywistej przyznać należy, że w komisji z członków Izby i Senatu złożonej ani jeden głos przeciwko jego przyjęciu się nie podniósł, a jeżeli senatorowie milczeli, to uważać musieliśmy za przyzwolenie. Ugoda więc na początku między obiema Izbami zawarta, w niczem nie została nadwiedzona, a rząd wywijając do uznania rewizji, nie przekracza należnych mu praw.

Brialon odpowiada na to: „Niepotrzebnie nawet zwolywano kongres, jeżeli z góry postanowiono, bądź co bądź pierwotne wnioski przeprowadzić. Chesnelong w dłuższej mowie również broni swego pierwotnego wywodu i kończy: Należy do tych, którzy szanują wszelką pracę i kochają lud, ale nie do tych, którzy używają go jako narzędzie swoich jedynie zamysłów.“ Kamil Pelleton żąda wyjaśnienia przedmiotu, który z powodu niezrozumienia go przez wszystkich wywołuje tyle różnych zdań.

Broniąc więc zdania lewicy, dowodzi, że republikańskie tak długo przez centrum terroryzowani mogą i tym razem spokojnie patrzeć na to, jak mało zmienia w konstytucji projektowana rewizja. Popiera zdanie, że pytania przedwstępne nie mogą tu mieć zastosowania i zakłada weto przeciwko porozumieniu między Izbami, na mocy którego zwolniono kongres mający o losie rewizji rozstrzygać i pyta, czy w razie uporania się z rewizją, będzie jeszcze mowa o potajemnych między izbami układach. Te uwagi wywołują odpowiedź ze strony prezydenta komisji Dauphina. Udowadnia on, przytaczając odpowiednie artykuły z konstytucji, że rzeczywistie jedynie zgodne porozumienie obu prawodawczych Izb francuskiego parlamentu, daje prawo do zwolnienia kongresu i poddania pod jego dyskusję wniosku o zmianę konstytucji. To wszystko więc dzieło się przy obecnych rozprawach i nie słusznie są skargi tych, którzy niby na podstawie prawa sprzeciwiają się zatwierdzeniu tej sprawy przez kongres. Z lewicy krzyki się podnoszą — mowca opuszcza trybunę. Na powszechne żąda-

nie przewodniczący Leroyer, stawia wniosek zamknięcia obrad. Jolibois sprzeciwia się temu stanowczo, wchodzi na trybunę, co wywołuje wśród ogromną wrzawę. Prezydent nie mogąc poskromić jej, nakrywa głowę i posiedzenie zawieszają. Stało się to już po raz drugi w czasie tych sześciu posiedzeń.

Po godzinie otwarto posiedzenie ponownie. — Jolibois otrzymuje głos w celu usprawiedliwienia się. Mówi więc, że w chwili, gdy prezydent postawił wniosek zamknięcia obrad, on żądał głosu, ale wstąpiwszy na trybunę nie mógł przyjść do słowa, gdyż z pierwszych ław krzyzczano, aby mu nie dozwolono mówić. Andreux żąda wymienienia nazwisk tych, którzy mu przeszkadzali, gdyż pozwolić na to nie może, aby ministrowie pod zarzutem tak nieprzyzwoitego zachowania się zostawali. Jolibois, mówi dalej, że domagając się głosu, działał w myśl obrony prawa mniejszości, prosi więc i teraz, aby dozwolono mu mówić przeciwko wnioskowi zamknięcia rozpraw. Hałas znów wzmagają się, zgromadzenie postanawia wreszcie przystąpić do szczegółowych obrad. Sprawozdawca wnosi, aby najprędz zatwierdził się z wnioskiem Barodeta i żąda odrzucenia tegoż przez pytanie wstępne. Barodet odczytuje wyjaśnienie, które określa prawa ludu, poczem w pytaniu wstępem odrzucono wniosek Barodeta 493 głosami przeciw 386 głosom. Na to oświadcza wnioskodawca, że kongres pokrzywdził lud w jego prawach, i że on od kongresu się cofa. Oświadczenie to podpisało siedmiu deputowanych. Na tem posiedzenie zamknięto.

Szóste posiedzenie kongresu odbyło się w sobotę i było o wiele spokojniejsze, niż poprzednie. O godzinie 1 z południa otwarto posiedzenie. Najpierw wzięto pod obrady wniosek Gatineau'go, który żądał od kongresu uznania udielnności (souverainete) kongresu. Domagano się przesłania wniosku tego do osobnej komisji, ale uchylono to żądanie 398 przeciw 302 głosom. Co do wniosku Pouleta, który obstaruje za zwolnieniem konstytuancy, proponuje Gerwill-Beache, jako sprawozdawca wstępne pytanie, co też mimo opozycji Pouleta 469 głosami przeciw 256 głosom przyjęto. Trzeci z kolei przyszedł pod dyskusję wniosek Schölichera, według którego miano wybrać nową komisję, która by nowy projekt rewizji przedłożyła. Przeciwno temu wnioskowi żąda Dauphin zastosowania pytania przedwstępnego. Schölicher broni swego wniosku, opierając się na twierdzeniu, iż kongres nie może być krępowany ugodą między Izbą a senatem zawartą. W podobnym duchu przemawia Floquet. „Wolność prawodawcy, powiada, nie powinna być ograniczona podobnie, jak wolność jednostki. Dotąd mieliśmy konstytucję Broglie'go, dziś zanosi się na to, że Francja dostanie konstytucję Ferry'ego, za którą odpowiedzialność muszą przyjąć republikanie. Większość za tą konstytucją głosująca jest nieprawą większością, gdyż wtedy jedynie mogli byśmy powiedzić, czy rząd miaby za sobą większość, gdyby senat również jak Izba powszechnem głosowaniem wybierał. Gdyby rzeczywistie odrzucono wniosek Schölichera, mielibyśmy stanowczy dowód zachwiania ministerium i bezsilności kongresu. Przyjęcie rewizji według projektu Ferry'ego byłoby bezsprzecznie nowym punktem spornym między obiema Izbami.“

Nie zważając jednak na ładne te i t. p. groźby odrzucono wniosek Schölichera w pytaniu wstępem 439 głosami.

Po krótkiej pauzie otwarto posiedzenie po raz wtóry o godz. 3½. Pierwszy z nowym wnioskiem występuje Naquet żądając, aby po raz wtóry głosować — ale imiennie, co motywuje tem, że większość nie była dość stanowczą. Podnosi zarazem, że do uchwał potrzeba większości wszystkich, a nie tylko obecnych członków kongresu.

Renault zbija jego wywody wykazując, że niepotrzeba do większości więcej nad 419 głosów, a było ich przecież tym razem 439. Dłuższy czas toczy się dyskusya specjalnie około tej kwestyi większości, Naquet i Baragnon twierdzą, że 429, Renault, że 419, a Lepere że 427. — Powiązawszy więc zgodzie postanowienie zamknięcia rozprawy, przystąpiono jeszcze do głosowania nad kwestyą, ile głosów potrzeba do zatwierdzenia zmiany konstytucji. Wśród okłasków prawicy i lewicy, oświadcza prezydent, że rozstrzygającą liczbą jest 429. Na tem posiedzenie zamknięto, naczynając następne na poniedziałek.

W sprawie wznowionych operacji wojennych ze strony Francji przeciwko Chinom, potwierdza Agencya Hawasa w ostatniej depeszy swej to, co poprzednio już donosił Siecle, a mianowicie, że gdy z dniem 4 sierpnia upłynął już trzeci termin dany Chinom do oświadczenia się względem żądania francuskiego rządu, flota republiki, pod rozkazami admirała Lespessa obaczyła żaraki nazajutrz port Kelung i jego okolice, i bez walki zabrała go, jako zakład, który dotąd pozostanie w rękach Francuzów, dopóki Thung-Lijemien nie zdecyduje się przystać na zapolenie odszkodowania, obecnie do sumy 80 milionów zredukowanego. Patentre podał już rządowi chińskiemu zawiadamiającą o tem postanowieniu notę, w Paryżu zaś sądzą, że tym stanowczym zwrotem, p. prezydent ministrów o wiele podniósł wartość swojej polityki zewnętrznej w oczach narodu i gdyby nawet, czego się niebardzo spodziewają, przyszło do wojny z Chinami, najzwzięśli nawet nieprzyjaciele rządu nie będą się jeszcze sprzeciwiać udzieleniu choćby i większego kredytu.

Belgijska Izba poselska rozpoczęła we środę obrady nad wnioskiem przywrócenia dyplomatycznych stosunków między Belgią a kurją rzymską. Frere-Orban i Bara występowali przeciwko temu wnioskowi, podczas gdy prezydent ministrów Malon i p. Moreau głosy się za nim oświadczyli. Wobec wspomnienia z jakich to powodów przed laty paru stosunki z Rzymem Belgja zerwała, nie dziwnego, iż mimo tak przeważającej większości klerykałów, w Izbie sprawa ta uwa wielkie napotkała trudności. Wierni pierwotnemu swojemu zapatrywaniu się na ciagle mieszanie się wystannika kościelnego w sprawy wewnętrznej polityki kraju — Frere-Orban i Bara nie mogli z zamknięciem oczyma przytakiwać wszystkiemu, co rząd w kwestyi przywrócenia

stosunków z Watykanem uczynić zechciał. Nie brako też i ulicznych demonstracji. Telegramy doniosły nam o manifestacji ludowej we wtorek podjętej. Około 200 ludzi przeważnie z klasy robotniczej zgromadziło się podczas zamknięcia posiedzenia Izby na ulicy de Louvain i przyjąwszy gwizdaniem i śmiechem przedstawicieli katolickiej prawicy — Barę i liberalnych deputowanych powitali nieskończonymi okrzykami radości. Także miejska policya podległa liberalnemu burmistrzowi miasta Brukseli, nie miała temu entuzjastomowi nic do zarzucenia. Podobne zajęcia powtórzyło się nazajutrz, z tą tylko różnicą, iż u przędzeni o niebezpieczeństwie klerykałni zarządziłi pewne środki ostrożności — policya aresztowała więc kilkunastu z demonstrantów.

Z opozycją liberalnego stronictwa przeciw przywróceniu stosunków z Watykanem łączy się w Belgji niezadowolnienie powszechne między ludnością na skutek przedłożonego przez rząd wniosku do nowej o czysto klerykałnym duchu zredagowanej ustawy szkolnej. Silną manifestacją przeciw rządowi było wielkie zgromadzenie w sobotę w ratuszu, pod przewodnictwem burmistrza Brukseli i radców miejskich odbyte, na którym obradowano nad środkami obalenia projektu nowej ustawy szkolnej. Zgromadzenie uchwaliło, że w razie jeżeli król ustawę tę sankcjonować zechce, uszanuje ludność liberalna wolę panującego, lecz mimo to nie zaprzestanie wszelkich prawnych używać środków, aby zwalczać wprowadzenie w życie tych rozporządzeń, które odnoszą się do zmienionego sposobu nauczania w szkołach publicznych. Poczem odczytał burmistrz Antwerpil rezolucyę, w której postanowienia rządowe co do usunięcia świeckich nauczycieli, nazywają liberalni środkami zmierzającym do pograżenia krajowych nauczycieli w ułudę. Rezolucyja ta ma być przesłana do podpisania wszystkim radom gminnym Belgji, a zgromadzeni uznali ją jako zupełnie zgodną z usposobieniem tej części narodu, której oni są reprezentantami.

W kołach dyplomatycznych Londynu przyznają, że wysłanie lorda Northbrooka do Egiptu, nie ma wcale znaczyć, aby polityka zagraniczna gabinetu w pomysłniejsze weszła stadyum. Z początku wprawdzie niejednego słudzią pogłoska o powierzeniu tej misyi Karolowi Dilke, wreszcie znanemu z doświadczenia na polu spraw zagranicznych angielskich, i sądzono, że p. Gladstone raz już na prawdę przemieśli myślając się Egiptem i poprowadzić jego interesu porządnie. Lecz premier angielski obawiał się widzieć zbyt wpływowego stanowiska, jakie bezwzględnie byłby umiał zająć p. Dilke, i dlatego obdarzył swem zaufaniem osobistość mniej wybitną, która z pewnością jego blasku nie zaćmi. Już jako wiekroli Indyi dał się lord Northbrook poznać. Powszechnie wiadomo, że jest to spręsty urzędnik, ale w politycznych stosunkach czystej wody radykał i bez żadnego uczucia i uznania dla innych jak angielska narodowość. Jego działalność w Indjach nie pozostawiła żadnych śladów. Dodanie więc takiego człowieka do boku sir Evelyn Baringowi słusznie uważanem być może za dalszy ciąg prowadzenia polityki egipskiej temi samymi co dotychczas torami.

Jak donoszą z Kairu, przybył tam w przeszłym tygodniu sudański kupiec z Gadaref, któremu Mahdi wielką fabrykę tytoniu zabrał. Ten opowiadał, że prorok wydał jeszcze przed świętami Basadan proklamacyę do sudańskich szwejków, w której między innymi mówi:

„Ktokolwiek nie podda mi się natychmiast, tego sprzedam jako niewolnika. Każdy posiadający pięciu niewolników musi jednego z nich przeciwko niewiernym posłać. Nie troszczcie się o uprawę waszej ziemi, ani o wzrost jej plonów — do nas to należy, do was, którzy w kraju pozostajemy. A wy w imię Boga naprzód!“ Główna kwatery Mahdiego została przeniesioną z El-Obeid do Bahad. Pięćdziesiąt tysięcy ludzi z pokolenia Baraga i Shilox posłał wódz na wzmożenie hufców Osmana Digmy. Coraz nowe posiłki przybywają powstańcom. Potężny szereg Bazarianów oświadczył się za Mahdim, który podobno zdecydował się zasekwestrowane prowincye odstąpić królowi abisyńskiemu, byleby ten zrzekł się chęci popierania Anglików. Z Kassabi, oblezionej przez wojska zbuntowanych, nie ma od dawna żadnej stanowczej wiadomości.

Sprawy miejskie.

Donieśliśmy w czasie tegorocznej powodzi, iż prezydent miasta polecił budownictwu miejskiemu sporządzenie najdokładniejszych planów zalanego terytorjum miejskiego. Budownictwo wzięło się z tego zadania i przedłożyło bardzo dokładne plany, na których jest uwidoczny stan wysokości wody i rozlewania się tejże w miarę podnoszącego się stanu wody według wodowskazu podgórskiego.

Z planów tych okazuje się, że ostatni wylew zagrażał w Krakowie 50 domom, z których 32 było pod wodą i znaczne poniosło uszkodzenia. I tak w ulicy Zwierzynieckiej było zalanych 5 domów, w których podłogi parteru od 30 do 60 centymetrów były pod wodą; w ulicy Wolskiej 5, w ulicy Garnarskiej 3, w ulicy Smoleńsk 3, nad Budawą 4, nad Wisłą 2, na Rybakach 4, w ulicy Koletek 2, w ulicy Wygoda 4.

Waż miejski obliczony na wysokość wody według wylewów z roku 1849 i 1876 został w czasie tegorocznej powodzi przerwany i znajdował się przeszło 70 centymetrów pod wodą. Ulice Zwierzyniecka, Wolska, Garnarska, Grzegorzewska, Smoleńsk, Wygoda, nad Wisłą i nad Budawą były pod wodą a to na 80 centm. wysokości wody. Wysokość stanu wody na Boniach w częściach do gminy miasta Krakowa należących, wynosiła przeciętnie 120 centymetrów, t. j. o 80 centymetrów po nad najwyższy stan wody uwidoczny w planach i zapisach tutejszego c. k. Starostwa. Z pomiaru tego okazało się dosadnie, że dotychczasowe projekta regulacyi błonia, zawadnienia i osuszenia tegoż, wybudowania gościńca, ulicy dla jazdy konnej i t. p. nie były obliczone na tak wysoki stan wody, a urządzenia te byłyby narażone na wielkie uszkodzenia, a nawet częściowo zniszczenie i zamulenie. Projekt regulacyi błonia musi być zatem zastosowany do tegorocznego doświadczenia w czasie powodzi, a już dziś śmiało po-

wiedzieć można, iż kosztować będzie co najmniej drugie tyle, jak preliminarzowano.

Co do mostów miejskich, to most zwierzyniecki na Rudawie był tylko o 5 centymetrów nad wodą, podczas gdy most wolski na Rudawie był na 75 centymetrów pod wodą, w skutek czego został uniesiony.

Doświadczenie w czasie ostatniej powodzi na byłe wykazało, że całe dotychczasowe zarządzenia przeciw tejże są niedostatecznymi, a jakkolwiek przepisy odnoszące się do budowy mostów i środków ratunkowych, to z powodu braku czasu nie dają się dokładnie przeprowadzić, a wymagają znacznego każdorazowego nakładu.

Biorąc na uwagę szkody, jakie każdym razem wylewy Wisły przyniosą, a mianowicie tegoroczny ezwercowy, w którym gmina na zniszczonych budowach, jako to: kanałach, wałach, brukach itp., oraz na utracie gruntów do kilkunastu tysięcy złr. szkody poniosła, a mieszkańcy zatopionych ulic ogółem biorąc, na jeszcze dotkliwsze straty narażeni zostali, — to namacalną jest tutaj konieczność stanowczego zarządzenia zlewu z góry przez odpowiednie zarządzenia. W szczególności i w pierwszej linii należy się postarać o przedłożenie koryta Rudawy za wały forteczne. Koszta te nie mają być — jak nas zapewniano — stosunkowo do uzyskanych korzyści tak znaczne — a przez środek ten radykalny zarządzić się zlewu — bo ochroni się całą zachodnią część miasta, a mianowicie dzielnice III. i IV. od wylewów. Przyczem należy się koniecznie postarać o wznowienie całego lewego brzegu Wisły od rogatki zwierzynieckiej aż pod Skalkę — o regulację Wisły i Budawy.

Projekt przedłożenia i regulacji Rudawy oraz regulacja przez to i części błońca tu dotykającej, ma wiele praktycznych korzyści — przede wszystkim odpadną koszta utrzymania dwóch mostów na Rudawie — a jak nas zapewniano — zyska gmina do 15000 metrów kwadratowych powierzchni budowlanej, a granice akcyzowe zaokrągla się.

Korzystając więc z nieszczęścia ostatniego wylewu powinniśmy oprócz usilnego popierania tego nagłej sprawy regulacji w kraju, a więc i Wisły w obrębie miasta Krakowa, na czym zyska i wysoki skarb, gdyż bardzo wiele budowli wojskowych również jest narażonych w czasie wylewu Wisły; rzeczą zaś nową Budy miejskiej będzie wziąć sprawę regulacji koryta Budawy według powyższych wskazań pod ścisłą rozważyć. Szczerze uznaje się za przesyłanie miasta za zajęcie się tą sprawą, a budownictwu za wypracowanie tak dokładnych planów, z których i starostwo i władze wojskowe techniczne korzystają, można będzie na podstawie skreślonych danych, zarządzić w przyszłości przeciw takiemu nieszczęściu, jakim była tegoroczna powódź.

Kronika.

Kraków, 11 sierpnia.

Przejezdni. W Krakowie bawią: p. Kazimierz Zaleski, redaktor *Wieku* i p. Teodor Jeske-Choiński, znany literat warszawski, w powrocie z Zakopanego.

Protomedyk dr. Bielecki przejechał dziś rano pociągiem pospiesznym ze Lwowa do Wiednia, skąd udaje się do Francensbadu.

Władystaw hr. Badieni, członek Wydziału krajowego, wiedzający drogi koto Zakopanego, odjechał wczoraj przed południem do Lwowa.

W przejeździe z Drezna do Podwołoczysk bawił w Krakowie w dniu wczorajszym Wielki książę Konstanty Mikotajewicz od godz. 4 do 9 wiecior. Spożywszy na dworcu obiad, udał się na przejażdżkę po mieście w towarzystwie dwóch sekretarzy i dwóch lokaj, zachowując największe incognito.

Przyjazd Czechów. Deputacja „Sokoła” lwowskiego na zjazd Czechów, złożona z 30 członków, przybędzie do Krakowa pod przewodnictwem p. Jana Dobrzańskiego, w piątek o godz. 3 po południu. Zaś kwaterymistrze kolonijscy „Sokoła”, celem rozpatrzenia się w przygotowanie rozkwitaniu gości czeskich w Krakowie, przybędą we czwartek. Program przyjęcia Czechów zostanie wydrukowanym w czeskim i polskim języku w liczbie 3.000 egzemplarzy.

Stan zdrowia Kraszewskiego. Jak donoszą dziennikom wiedeńskim, budzi bardzo poważne obawy. Puchlina nóg robi zatrważające postępy.

Modrzejowska. Czasopismo *Life* podaje wizerunek Modrzejewskiej, nadmienając w życiorysie, iż po swoim powrocie z Ameryki, złożyła dyrektorowi teatru Haymarek w Londynie trzy sztuki polskie w przekładzie. Nazwisk autorów nie podano.

Rozprawa karna przeciw Bolesławowi Malankiewiczowi i 4 spółnikom o rzuconie petardy, rozpisana została na dzień 9 września. Rozprawie przewodniczyć będzie radca sądu wyższego p. Cyszczyan.

Towarzystwo ogniwe wniosło podanie o zatwierdzenie planów na budowę wielkiej sali obrad.

Wypadek na kole. Z Bierzanowa donoszą nam, że w niedzielę rano wskutek zepsucia się zwrotnicy przy samej stacji wykołczył się wóz pociągu towarowego. Bównocześnie z przeciwnej strony nadjechał pociąg pospieszny lwowski, a w pięć minut później od Krakowa pociąg lokalny (tarnowski). Ponieważ tak prędko nie zdane uprzątnąć wykolejonych wagonów, przeto przeniesiono pakunki z pociągu pospiesznego do lokalnego i ten ostatni z podróźniacami powrócił do Krakowa, przez co i tak odjazd pociągu pospiesznego do Wiednia opóźnił się przeszło o godzinę. Wykolejone wagony nie doznały uszkodzenia.

Na wystawę Tow. Przyj. Sztuk pięknych nadeszły: Borkowskiego „Popas”, Szpadkowskiego „Portret młodzieńcy”, Chodźńskiego „Popiersie dziewczynki” z terrakoty.

Odpust w Kalwarii. Prezydent miasta otrzymał następujący telegram z Namiestnictwa. „Z powodu pomysłnego stanu zdrowia ludności w Krakowie i w kraju całym nie ma powodu wstrzymywania odpustu w Kalwarii”.

Sposób na żony. Wczoraj dwóch rzemieślników krak. wskich, ślusarz i krawiec, siedzieli w szyneczku kleparskim utyskując przy kufle na ciężkie czasy, na brak roboty i na pożyte małżeńskie. Nagle zjawiają się w izbie dwie niewiasty, w których towarzystwo poznają swe żony. Przyszło do matej senny, do wymówek o trwonienie grosza, o pijaństwo i t. p., a w końcu do rozkazu natychmiastowego powrotu do domu. Zaskoczeni w ten sposób przyjaciele, porozumieli się szybko oczyma, a nadrabiając min. rozkazują przynieść „ostere piwa”. Twarze

niewiast rozpozdzają się — nastaje harmonia, a wydmoki pozynają być coraz słabsze. Po chwili ślusarz przykłada do nosa kraciastą chustkę jakby dla zatamowania krwi, nakrywa głowę czapką i bieży na dziedziniec pod studnię. Skoro go długo nie było widać z powrotem, krawiec oświadcza niewiastom, iż musi zobaczyć czy mu się przypadkiem nie stało nie dobrze i również nakrywszy głowę, wybedzi z szynku na dziedziniec. Żony dokończyły kufelki — tymczasem mijają godziny, szyneczek opróżnia się powoli — a mężów jak nie widać tak nie widać. Zabierają się przeto zakłopotane do domu, ale drogę zabiega im kelner domagający się zapłaty całego rachunku mężów i ich, grożąc w przeciwnym razie policy. Cóż miały począć nieszczęsne? Rozwijały węzłki chustek i zaplaciły kałdą podług. Co dalej się stało wiadomo, dużo jednak można się domyślać, albowiem i ślusarzowa i krawcowca opuściły szyneczek w najwyższym rozdrażnieniu i obiecały do brze się w domu porachować z winnymi. Tak więc przebiegł sposób uwolnienia się od towarzystwa żony, ciężko niezawodnie przypłacił mnieli towarzysze.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Sochę Jana, z kradzież, Kurzawę Józefa za wylanie wody na przechodniów z balkon gmachu teatralnego, Grzybczyk Katarzynę za niedozwolone sprzedawanie mięsa pod domach, Goldfinger Jadę za pozostawienie kotu bez dozoru na ulicy, Trzeciaka Józefa, Łaską Wiktorję, Mateja Wojciecha, Bapańskiego Józefa i Bujakiewicza Michała za kradzież, Fronczkiewicza Wojciecha za złośliwe uszkodzenie cudzej własności, 13 osób za pijaństwo.

Zmarli. W Tarnowie zmarł Jan Wilczyński, obywatel tamtejszy, przeżywszy 79 lat. Urodzony w r. 1815 w Chmiłcu w dawniejszym powiecie Brzeżańskim, w roku 1831 mając lat 16 pospieszył w szeregi walczących za niepodległość ojczyzny. Osiadłszy w Tarnowie, przez 18 lat był reprezentantem w Radzie miejskiej. Gorąco miłujący ojczyznę, brał udział w przygotowaniach do walki przed r. 1846, następnie w 1848 i 1863.

W Wojniczu zmarł Stanisław Jordan, weteran z r. 1831, przeżywszy lat 85.

Dr. Lichtenstein, profesor uniwersytetu wrocławskiego i stały współpracownik *Schlesische Zeitung* utonął, kąpiąc się w morzu pod wyspą Rugia. Był on wielkim zwolennikiem Matelki, o którego też obrazach zamieścił swego czasu bardzo gorąco napisany artykuł we wspomnianej *Sch. Zig.*

Kończycy, 9 sierpnia. Piszę pod świeżem a tak bolesnem wrażeniem ciężkiej kłeski, jaka miasteczko nasze dotknęła! Wczoraj po godzinie 12 w stronie północno-wschodniej miasteczka zapaliła się stodoła. Przyczyna pożaru nie wiadoma — domyślają się zbrodniczej ręki. Piątek to dla mieszkańców Kończycy niejako dzień emigracji do Jaska na tygodniowy targ, w domu zostają literalnie prawie tylko dzieci i starcy. Nie było więc dość sił do ratunku, a że nadto jeszcze silny wiatr przybył w pomoc, więc pożar przybrał ogromne rozmiary. W jednej chwili rozszalały żywioł ogarnął cały rynek i najbliższe ulice, ocalała tylko ulica prowadząca w stronę Brzostka i cały północno-wschodni brzeg miasteczka z kościołem.

Z Jaska przybyła straż ochotnicza z sikawką, Brzostek przysłał również jedną sikawkę. Pomoc wszelka była jednak za późno — o zlokalizowaniu ognia nie było już mowy, starano się tylko wydrzeć płomieniem chociaż w części mienie domowe. W tym kierunku z prawdziwą energią i poświęceniem godnym uznania pracowali ks. M. Miklaszewski, młodzież akademicka i gimnazjalna i niekiercy obywatele z Jaska i Brzostku.

Szczególne jakieś fatn zamieszkał nad mieszkańcami Kończycy. Rok temu grad zniszczył im zupełnie i rodzaje i w miesiąc wyrządził znaczne szkody, ogólnie powódź galicyjska b. r. dała im się bardzo dotkliwie czuć — teraz zaś na dobiek nieszczęścia pożar obrócił większą część miasta w ruinę i kilkadziesiąt rodzin pozbawił w zupełności dachu i chleba. Straty na razie obliczyć się nie daża, tyle tylko można powiedzieć, że są ogromne — zabezpieczonych domów od ognia było podobno bardzo mało. Pomoc konieczna!

Radów, 9 sierpnia. Bawilo tu u nas towarzystwo teatralne, pod dyrekcją p. Władysława Münzajawczy siedm przedstawień, z których jedno na rzecz powodzi dotkniętych. Połowę przeznaczono na ten cel czystego dochodu, w kwocie 50 złr. przesłało Towarzystwo do starostwa brzeskiego. Wczoraj trupa p. Münza odjechała do Wojnicza. Wykonanie ról i repertuar zadawał tujących mieszkańców chociaż niezbyt ochodzo spieszyli na przedstawienia, z powodu ogólnej stagnacji.

Exprokurator Mehoffer zjechał w tych dniach do Czerniowic i podał do sądu obszerną pismną obronę na wniesione przez Prokuratorę żalenie nieważności przeciw wyrokowi uwalniającemu go. Jak donosi *Gazeta Polska* wychodząca w Czerniowcach, ma on podobno zamiar otworzyć kancelaryę adwokacką (!) w Kutach, które są miejscem rodzinnym Leiby i Sime Enslorów. Prawdopodobnie jednak Najwyższy Trybunał nie pozwoli mu tak rychło stać się osobą stanu adwokackiego.

Ostatni z oswartego pułku ułanów b. wojsk polskich pozostał już, jak się dowiaduje *Gas. Lub.*, jeden tylko jedyny jego przedstawiciel, a jest nim Szymon Pawlak, piastujący urząd dozorca spichlerza w Inczewie, dobrach p. Walewskiego. Po uzciożeniu życia, czeka spokojnie na ostatni apel.

Japończycy w Warszawie. Jak donoszą pisma warszawskie, wkrótce przybyć ma tam generał Ojama, japoński minister wojny, wysłany przez swój rząd dla zapoznania się z organizacją i najnowszem uzbudowaniem armii rosyjskiej. W orszaku generała Ojama znajdować się będą generalowie: Minra, naczelnik szkoły wojskowej i Nozu, naczelnik dywizji terytorjalnej w Jokjo, pułkownik piechoty gwardyi cesarskiej Kawakami, pułkownik Kateura, naczelnik wydziału w sztabie ministerjum wojny i kilku młodszych oficerów.

Dia kawalerów. Jedno z pism warszawskich dowiaduje się, że pewien tamtejszy przedsiębiorca nosi się z zamiarem wybudowania wielkiego domu, przeznaczanego wyłącznie dla ludzi nieżonatych, a tem samem wymagających mniejszych, lecz dobrze strzeżonych mieszkań. W tym celu projektowany dom będzie posiadał rodzaj hotelowych numerów, podzielonych na oddziały, oddane pod nadzór specjalnym służącym. Oryginałna ta innowacja posiada podobno widoki powodzenia.

Dzioczyna w Austrii. Wartość dzioczyny nbiłej w monarchii austriackiej wynosi przeliczenie 7 1/2 mil. złr. W liczbie ubitej zwierzyny Galicja dostarcza największej dziłków, wilków, rysiw i niedźwiedzi, niższa Austrii jeleni i sarn. 25.000 łndzi ma w Austrii sąjście dozorców itp. przy polowaniu.

Amerykańska sentymentalność. W jednym z ludowych romanów amerykańskich, znajdując się następujący obrazek: „Spokojnie i powolnie spoczywają obok siebie kwitnący młodzieńcy Usta na ustach, pierś na piersi, Tęma palec w Jaska oku, a Jaska rewolwer otworem w Toma uchu. W gwałtach szumi łagodnie wietrzyk. Oni przestali już cierpieć”.

Teatr lwowski.

(„Carmen”, opera Jerzego Bizeta).

Niewzruszeni teorią Wagnera i nie odrzucając cennych zdobyczy pozostawionych w spuściźnie po wielkich mistrzach, umieją francuscy kompozytorowie postępować napród w rozwoju muzycznym. Nie usiłują oni zniewalać muzyki do wypełnienia zadania nieleżącego w jej zakresie, ani nie odrzucają formy, bez której ona obejść się nie może, ale owazem starają się rozwijać ją coraz dalej i czerpiąc u źródła melodii, użytkują ją pomyśle swe według praw oddawna ustalonych. Niemogąc być geniuszami, bywają utalentowanymi. Z tego też stanowiska zapatrując się na ich działalność, przyznać trzeba, iż „Carmen” jest dziełem, któremu nie było brak prócz przedstawiłości tytułowej roli, owej demonecznej cyganki, umiejącej ognistym wzrokiem podbijać serca wszystkich męzczyzn, a nieodstępnej rzeczywistości uszu miłośców. Takiej Carmen nie widzieliśmy dotychczas nigdzie, a każdy przyzna, iż niepodobna tu nawet nadrobić wyobraźnią skoro inna Carmen porusza się przed nami. Wrażenie, jakiego doznaje widz, będąc na dramacie i operze, tak jest zależnem od indywidualności grających, iż częstokroć utwor jakiś staje się niezrozumiałym, jeżeli postacie stworzone przez artystów nazbyt odbiegają od intencji autora.

Pani Bockskaj podzielając los wielkiej liczby przedstawicieli tej roli, umiała nam z wielkim wdziękiem odpowiedzieć wszystko, co tylko poeta Carmenie mówił i czynił nakazując, — Carmena jednak nie była. Kikolwiekby jej to chciał brać za złe, musiałby widzieć w niej genialną aktorkę, posiadającą przytem dość czyste owiej demonecznej natury uwidocznienie tak znakomicie w małej nowelce Prospera Merimé, z której powstało libretto „Carmeny”. Tęgo jednakowoż sama artystka od nikogo nie wymaga, a słowa gorącego uznania należą się jej już za to, że dała nam poznąć dzieło znakomite, i umiała w niem być wszędzie poprawną, niewymuszoną a nieraz nawet wykwintą.

O treści opery nie wiele da się powiedzieć. Staro to, choć zawsze nowa historia serca ludzkiego. Carmen bawi się miłością młodego sierżanta i opuszcza go nazajutrz dla innego. Dla niej jest to igrawska, dla niego jest to kwestyją życia. Prosi ją biedak gorącymi słowy, błaga, zaklina, a gdy wszystko nie pomaga — z rozpaczą zabija ją. Smutne to zakończenie nie bardzo jakoś lenie z wesolym nastrojem pierwszych aktów. Nawet muzyka wznosząca się ku końcu do dosyć silnych akcentów, nie umie się w zupełności pozbryć lekko swej natury. Wyrazu grozy i rozpacz talent Bizeta widocznego nie posiadał, niemniej jednak wynagrodził on brak ten ogromną ilością zalet. Niewystoniony czar melodii, świeżość pomysłów harmonicznych, subtelna i wykwintna instrumentacyja, uderzające oryginalnością swą modulacje, żywe i dowolne rytmy a w dodatku przedziwne w całej partyturze rozłany narodowy hispański koloryt, łączą się w całość oświecającą słuchacza.

Gdyby się nas pytno, które z pojedynczych numerów opery za najpiękniejsze uważamy, w niemałym byłobyśmy kłopotliwie. Wszystkie one tak są piękne i charakterystyczne, iż niepodobna dać któreśmukolwiekbiadać pierwszeństwo nad innemi. Możemy najchętniej wyznać, iż nam się dukt końcowy z czwartego aktu, a to z powodu, iż zaprawiony jest pewną dozą banalności. Zresztą, wszystko zasługuje na największy podziw.

Wykonanie „Carmen” nie należało do najładniejszych w tym sezonie. Z wyjątkiem pp. Bockskaj i Skalskiej, które śpiewały bez zarzutu, reszta artystów uległa pewnemu znudzeniu, dającemu się areższą łatwo wyłomaczyć nawet przy, jaka im przypada u nas w udziale. Mimo tego mieli panowie Alma (Don José), Konowicz (toreador) i Kiczman (Daucaire), chwile szczęśliwe. Chóry i orkiestra, wywiązały się z trudnego zadania zadawalniająco.

Jan Gall.

Teatr lwowski w Krakowie.

(Repertuar).

We wtorek poraz pierwszy w tym sezonie „Trawiata”, wielka opera w 4 aktach Verdi’ego, w której wystąpi gościnnie p. Gustaw Jerzyca-Czernicki, młody tenorzysta opery warszawskiej, w party Alfreda. Tytułową rolę utworzy pani Skalska.

We środek poraz pierwszy w tym sezonie „Karnał w Rzymie”, opera komiczna w 4 aktach Jana Straussa. W głównych rolach wystąpią panie: Skalska, Bockskaj, panowie: Alma, Fontana, Florentyński i inni.

W sobotę odbędzie się uroczyste przedstawienie na przyjęcie gości Czeskich. Dnia tego „Straszny Dwór”, opera St. Moniuski.

W niedzielę „Krakowiacy i Górale”.

Nominacye. Sąd krajowy wysłaz w Krakowie zamianował praktykantów sądowych: Jana Fabiana, Adama Krzyżanowskiego, Stanisława Kuzię i dr. Władysława Junoszę Sulerzyńskiego bezpłatnymi assekulantami dla swego okręgu.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

— *Warszawska Gaz. pol.* pisze: Z pięknej powieści J. I. Kraszewskiego pod tytułem „Chata za wsią”, pani Mellerowa i p. Galasiewicz stworzyli 5 aktów obrazu ludowego z dodaniem śpiewów i tańców; dzieło to wystawiono we czwartek po raz pierwszy w teatrzyku ogródkowym „Bellevue”. Powinnować można p. Puchniewskiemu dobrej myśli i odwagi w ryzykowaniu znacznego wydatku na wystawienie kosztownej nowości. Trzeba było bowiem postarać się i o muzykę, kostiumy i dekoracye. Całość przedstawienia wypadła efektownie i zajmująco. Publiczność niezawodnie licznie zbierać się będzie na „Chatę za wsią”, sądząc z woszarzającego jej przyjęcia. Ważną podporę stanowią tutaj muzyka, śpiew i tańce. Część muzyczna opracował i sam nią

kierował p. Noskowski, dyrektor Tow. muzycznego, kilkanaście numerów wokalnych, tanecznych i melodramatycznych, napisał kompozytor zrezygnacji i umiejnie. Charakter ukraińskiej melodii, zdaniem naszym, pochwycony szczęśliwie w porównaniu z muzyką cygańską. Dwa te rodzaje wiążą się w sposób nader dla słuchacza zajmujący w końcowym chórze aktu I. Gdyby muzyka p. Noskowskiego wykonana była mogła przez orkiestrę, chóry i solistów opery, niezaprzeczona wartość jej uwydatniłaby się inaczej. Ale i z tego, co we czwartek zrobiono, a zrobiono z możliwą starannością, wyniesić można było zasłużone uznanie dla tej nowej pracy p. Noskowskiego. Publiczność oceniła, jak wypadło, tak muzykę jak i osobisty trud jego, podjęty około wyuczenia i wystawienia muzycznej części obrazu, przywołując p. Noskowskiego kilkakrotnie na scenę wśród rzępiących oklasków.

Dział ekonomiczny.

Związek Stow. zarobkowych i gospodarczych. Dnia 7 i 8 września odbędzie się w Lwowie X walne zgromadzenie Związku, z następującym porządkiem dziennym:

1. Posiedzenie d. 7 września o godzinie 9 przed południem.
- 1) Zgajenie zgromadzenia przez prezesa Wydziału Związku.
- 2) Legitymacya delegatów Towarzystwa (§ 8 stat.).
- 3) Wybór przewodniczącego i zastępcy przewodniczącego (§ 12 stat.).
- 4) Sprawozdanie Patrona z czynności za czas od 1 października 1883 do 1 września 1884.
- 5) Zamknięcie rachunków Związku za rok 1883 i budżet na r. 1885.
- 6) Stosunek Stowarzyszeń do zakładów udzielających im kredytu. Referent p. Patron.
- 7) Zażalenie komisji kontrolujących w Towarzystwach i wskazywki dla ich postępowania. Referent p. J. Urban.
- 8) Szkolenie Towarzystw handlu skór. Referent p. A. Aleksandrowicz.
- 9) Wnioski Stowarzyszeń i delegatów.
- 10) Sprawozdanie komisji o stosunku Stowarzyszeń do zakładów udzielających im kredytu.
- 11) Sprawozdanie komisji o przedłożeniu Patrona z czynności w ubiegłym 11-miesięcznym okresie.
- 12) Sprawozdanie komisji o zamknięciu rachunków Związku za r. 1883 i budżecie na rok 1885.
- 13) Sprawozdanie o wnioskach delegatów i Stowarzyszeń.
- 14) Wybór Patrona i zastępcy Patrona.
- 15) Wybory uzupełniające do Wydziału.
- 16) Odczytanie i zatwierdzenie protokołów walnego Zgromadzenia.
- 17) Zamknięcie Zgromadzenia.

Równocześnie odbędzie się d. 7 września o godzinie 4 po południu w Tow. zaliczkowem we Lwowie II walne zgromadzenie „funduszu za opatrzenia funkcyjaryuszów Stow. zarobkowych i gospodarczych” z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zgajenie, legitymacya i wybór przewodniczącego.
- 2) Sprawozdanie z czynności i rachunków Zarządu za czas od 1 lipca 1883, do 30 czerwca 1884. Referent p. N. Ulmer.
- 3) Sprawozdanie z rachunków i udzielenie Zarządowi absolutoryum. Referent dr. Goldman.
- 4) Wnioski o zmiany §§ 3 i 16 statutu. Referent dr. Króczyński i Wl. Terenokocy.
- 5) Sprawozdanie o uchwałach i rezolucjach I. walnego zgromadzenia. Referent p. Medveckzy i Wl. Terenokocy.
- 6) Uzupełniający wybór dwóch członków zarządu, w miejsce wylosowanych pp. dr. Zgórskiego i Zabki.
- 7) Wnioski członków.

Bezpośrednio po zgromadzeniu Związku odbędzie się zgromadzenie reprezentantów zastępcstw Banku krajowego, dla porozumienia się co do niektórych spraw Banku i Towarzystw mających jego zastępstwo.

Lwów, 9 sierpnia. (Sprawozdanie Banku rolniczego). Ceny za 100 kilo loco Lwów. Pszenica czerwona 8— do 8-75, biała 0— do 0—, na terminie 7-50—8-50 (usposobienie słabe); żyto gotowe 6-75 do 7-25, na terminie 5-75—6-75 (uspos. spokojne); owies obrocny 9-00—9-50 (poszukiwany); jęczmień gotowy 0— do 0-00—nowy 5-50 do 7— (usposob. poszukiwany); rzepak — do — (nominalnie), nowy 11-50 do 12— (usposobienie spokojne); groch do gotowania 0— do —, pastewny 0— do 0— (usposobienie spokojne); wyka do nasienia 0— do 0—, obrocna 0— do 0— (usposobienie spokojne); bobik 0— do 0— (usposobienie spokojne); hreczka 0— do 0— (usp. spokojne); kukurydza 6-25 do 7-25 (usposobienie słabe); chmiel za 50 kilo 60— do 80— (spokojny); — koniżyna czerwona — do —, biała — do —; spirytus za 1000 lt. pret. 30-50 do 31—.

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 9 sierpnia b. r.
Pszenica. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednego hektolitra za sto kilogr. w miejscu 8-50 do 10-25; na jesień 8-77 do 8-80, na wiosnę r. 1885 9-20—9-23. Usposobienie mdłe.
Żyto. Za 100 kilogram w miejscu, węgierskie 7-50—9-00; na jesień 7-42—7-45, na wiosnę 1885 r. 7-54—7-57. Usposobienie mdłe.
Jęczmień za 100 kilo słowacki 8-50—9-50. Usposobienie spokojne.
Kukurudza. Za 100 kilogr. w miejscu gotowa 7-10—7-25; na sierpień 7-08—7-11; na maj-czerwiec 1885 6-55—6-62. Usposobienie chwiejne.
Owies. Za 100 kilogr. w miejscu 7-80—8-30, na jesień 6-68—6-72, na wiosnę 1885 r. 6-85 do 6-90. Usposobienie mdłe.
Spirytus bez beczki. Za 100 litrów w miejscu 27-75—28-00. Usposobienie spokojne.
Olej lniany. Za 100 kilogr. angielski po 29-50—29-75.
Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu — amerykańska 23-75—24-00; galicyjska 22-00 do 22-50. Usposobienie spokojne.
Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 33-00—33-25. Usposobienie stałe.
Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przesylny 51-00—52-00. Usposobienie spokojne.
Zół. Za 100 kilogr. I sorty 42-50—43-00. W tygodniu od 2 do 8 sierpnia br.
Konopia. Za 100 kilogr. węgierskie surowe 36—40—, galicyjskie surowe 34—37—, czesane 42—60—, włoskie, czesane, wyborowe 105—120—. Obrót ciągle mały, ceny trzymają się stałe.
Chmiel. Za 50 kgr. Zatecki miejski zeszloroczny 125— do 130—, podmiejski 120— do 125—,

wiejski 110.— do 115.—. Obrót mały, ceny jednaki.

Koniec za 100 kilogr. Styryjski czerwony czyszczony 50— do 55—, włoski 50— do 55—.
Lucerna I sorty za 100 kilogr. włoska 68— do 72—, francuska 80— do 86—, węgierska 58— do 64 złr., czeska biała 98— do 110—.
Rzepak stary za 100 kilogr. 13-25 do 13-45, banacki nowy 12-50—12-625.
Nafta. Wiedeń. Za 100 ameryk. klgr. na 20— proc. tary incl. clo 23-75—24-00 na dworcu; galicyjska 22-00—22-25 gotówką—20 pre. tary incl. podatek—na dworcu; rumuńska w Wiedniu czyszczona 23-00—23-50 gotówką—20 pre. tary incl. podatek—w fabryce; rosyjska 21-75—22-00. Usposobienie chwiejne. Ceny mdłe. Brema. Za 50 kilogr. gotowa 7-70—0-00 marek, na wrzesień-grudzień 7-90—0-00. Tryest. po 100 kilogr. gotowa 9-70—0—, na wrzesień-grudzień 9-90—10—.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Z biura korespondencyjnego.)
Wiedeń, 11 sierpnia. Artystka teatru nadwornego, Amalia Hainzinger zmarła o godzinie 2 w nocy — pogrzeb odbędzie się we środę popołudniu.
Paryż, 11 sierpnia. *Moniteur universel* donosi, iż przedwczoraj w Meudon próby kierowania balonem, wykonywane przez kapitana inżynierii Renarda powiodły się wzpółpełności. Balon po półgodzinem szybowaniu w powietrzu, powrócił na ziemię do miejsca, z którego się podniósł.
Bruksela, 11 sierpnia. Nieprzychylnie objawy wobec nowej ustawy szkolnej trwają bez przerwy. Yanson w mowie swej domagał się cofnięcia tej ustawy i rozwiązania Izby, przypominając mowę tronąwą z roku 1878.
Londyn, 11 sierpnia. *Biuro Reutersa* potwierdza wbrew doniesieniu *Agencji Havusa* wiadomość o bombardowaniu Kelungu.
Kopenhaga, 11 sierpnia. Międzynarodowy kongres lekarzy otwarty został wczoraj w obecności rodziny królewskiej i króla greckiego z żoną. — W kongresie bierze udział 1400 lekarzy, między innymi Pasteur i Virchow.
Kair, 11 sierpnia. Odbijają się szybkie przygotowania do wyprawy, w której wzięcie udział około 4.000 żołnierzy angielskich i egipskich. Wyprawa ruszy zapewne wodą do Dongoli, a potem przez pustynię uda się do Khartum, Assuan i Wady Halfa w celu założenia składów potrzeb wojennych.

Cholera.

(Telegramy Nowej Reformy.)
Paryż, 11 sierpnia. W Marsylii zmarło na cholere osób 17, w Tulonie 5, w G-gaan 10. W okolicy Montpellier zaszło parę osobobnych przypadków śmierci na cholere.
Rzym, 11 sierpnia. W miejscach dotkniętych cholere przedwczoraj pojawiło się sześć przypadków cholery, z tych trzy zakończyły się śmiercią, z dawniejszych chorych zmarły dwie osoby.

Kurs telegraficzny.

Wiedeń d. 11 sierpnia 1884.

Dojście g. s. m. 80	Z Ania poprzedniego
Renta papierowa aust.	81.10 81.10
5% austr. n.podpod.	98.25 98.25
„ szrobra „	81.80 81.75
„ złota „	108.40 108.89
6% Renta złota eg.	123.10 123.00
4% Renta złota węgierska	92.40 92.36
Loay s. r. 18	135.80 135.20
Akcyje Banku Austro-węgierskiego.	85.90 86.10
„ kredytowe austr.	814.50 813.25
Londyn	121.60 121.65
Napoleonodor	9.65 9.65
Lombardy	145.60 149.60
Loay s. r. 1884	169.50 169.50
Akcyje Karola Ludwika	269.25 269.50
Akcyje Lwow. Woz.	166.50 166.50
Akcyje kol. węg. półn. wsch.	166.50 166.50
Obł. Indem. galic.	101.80 101.60
Loay Prem. Węg.	117.60 117.95
Akcyje kol. Kosz. Bogum.	149— 149.50
Akcyje kol. półn. zach. austr.	177— 177—
6% Listy zast. hipot. gal.	101.75 101.75
6% Listy zast. gal. zaok. kred.	99.25 99.25
Akcyje kol. siedmiogrodzkiej.	177.50 177.50
Marka	59.50 59.55
Ruble	

